
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 

 

 

 

 
项目名称：广东省汕头市澄海区科创园附属教育配套设施建设项目 

建设单位（盖章）：汕头市澄海区广益街道办事处 

编制日期：         2023 年 6 月        

 

 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
广东省汕头市澄海区科创园附属教育配套设施建设项目 

项目代码 2203-440515-04-01-787726 

建设单位联

系人 
[...]
人数为 50 人，则项目实验室最大日用水量为 1.75m
3
/d，上课时间按 167 天，则实

验清洗用水约为 292.3 m
3
/a（1.75 m

3
/d）。清洗废水排放系数取 0.9，则实验室清

洗废水排放量为 263t/a（1.57t/d）。实验清洗废水经“酸碱中和+混凝沉淀”处理

后排入附近市政污水管网，然后排入汕头市澄海区清源水质净化厂。 

实验清洗废水源强核算类比同类型项目《华南师范大学附属普宁学校首期工

程中小学部建设项目》（揭市环（普宁）审（告知）〔2021〕3 号），实验清洗

废水源强为： pH:5-8（无量纲）、CODcr：300mg/L、BOD5：250mg/L、SS：400mg/L、

氨氮：20mg/L，产排污情况如表 4-8。 

项目设有化学实验室，主要开展简单的化学授课，教学过程中会使用到化学

剂，大多数是常规的化学试剂，以酸、碱和盐为主（H2SO4、HCl、HNO3、NaOH

等），产生的实验废液用专用桶收集，交由有资质的单位进行处理。每次实验结

束先将残留的溶液倒入专用废液收集桶，同时用自来水对实验器皿第一遍冲洗倒

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



 15 

入废液桶中，类比同类型建设项目，预冲洗用水量约为 1t/a，实验废液产生量约为

1t/a，属于《国家危险废物名录》（2021 年版）中编号 HW49 危险废物，在危废

间暂存后，委托有危险废物处理资质的单位定期回收处理。 

（3）实验废气喷淋废水 

项目化学实验有机、无机废气经集气罩收集引至“碱液喷淋+活性炭吸附装置”

处理，需定期更换喷淋废水，根据建设单位提供的设计资料，喷淋水箱容积约 1m
3，

操作规程要求约 2 周（实际使用天数按 10 天计）更换 1 次，总用水量换算日均更

换用水量约为 0.1m
3
/d（年排水量约为 16.7m

3
/a），蒸发补充水量约为 10%，则废

气喷淋更换用水约为 0.11m
3
/d，年用水量约为 18.4m

3
/a。废气喷淋更换废水经“酸

碱中和+混凝沉淀”处理后排入附近市政污水管网，然后排入汕头市澄海区清源水

质净化厂。 

实验废气喷淋废水源强核算类比同类型项目《华南师范大学附属普宁学校

首期工程中小学部建设项目》（揭市环（普宁）审（告知）〔2021〕3 号），

实验清洗废水源强为：pH:5-8（无量纲）、CODcr：50mg/L、BOD5：10mg/L、

SS：10mg/L、氨氮：5mg/L，产排污情况如表 4-8。 

（4）绿化用水 

本项目绿化面积为 8600m
2，根据广东省地方标准《用水定额第 3 部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1，市内园林绿化用水先进值 0.7L/（m
2
·d），

澄海区全年晴天数按 280 天计，则绿化用水量为 1685.6m³/a（6.02m³/d）。绿

化用水全部蒸发消耗，不外排。 

表 4-8 项目废水产排污情况一览表 

废水量

（m³/a） 
项目 

产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

生活污水 

（32895） 

CODCr 250 8.224 250 8.224 

BOD5 150 4.934 150 4.934 

SS 150 4.934 150 4.934 

氨氮 30 0.987 30 0.987 

动植物油 40 1.316 40 1.316 

实验清洗废

水（263） 

pH 5～8 / 6～9 / 

CODCr 300 0.079 300 0.079 

BOD5 250 0.066 250 0.066 

SS 400 0.105 150 0.039 

氨氮 20 0.005 20 0.005 

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



 16 

实验废气喷

淋废水

（16.7） 

pH 5～8 / 6～9 / 

CODCr 50 0.001 50 0.001 

BOD5 10 0.0002 10 0.0002 

SS 10 0.0002 4 0.00007 

氨氮 5 0.00008 5 0.00008 

综合废水

（33174.7） 

pH 6～9 / 6～9 / 

CODCr 250.3 8.304 250.3 8.304 

BOD5 150.7 5.0002 150.7 5.0002 

SS 151.9 5.0392 149.9 4.97307 

氨氮 29.9 0.99208 29.9 0.99208 

动植物油 39.7 1.316 39.7 1.316 

2、废水排放口设置情况 

表 4-9  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类

别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

生活 

污水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

动植物

油 

汕头市

澄海区

清源水

质净化

厂 

间断排

放，流

量稳定 

TW001 

生活

污水

治理

设施 

三级化

粪池 

DW001 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

实验清

洗废水、

废气喷

淋更换

废水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TW002 

实验

废水

治理

设施 

酸碱中

和+混

凝沉淀 

表4-10  废水排放口基本情况表 

排放口名称

及编号 
排放口坐标 排放去向 排放规律 

间接

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物

种类 

标准限

值

/(mg/L) 

综合废水 

排放口

（DW001） 

E116°44′43.767" 

N23°29′32.448" 

汕头市澄海

区清源水质

净化厂 

间断排

放，流量

稳定 

全天 

汕头市澄

海区清源

水质净化

厂 

CODcr 40 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5 

总氮 15 

总磷 0.5 

3、废水监测计划 

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



 17 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ 942-2018)、《排污单位自

行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)，项目运营期废水监测计划详见下表。 

表 4-7 废水监测计划表 

项 目 监测点位 监测因子 监测频次 

废水 
综合废水排放口 

DW001 

流量、PH、化学需氧量、BOD5、

SS、氨氮、动植物油、LAS 
1 次/年 

4、废水污染防治措施及可行性分析 

生活污水经三级化粪池厌氧预处理、食堂含油废水经隔油隔渣预处理、实验

清洗废水和废气喷淋更换废水经“酸碱中和+混凝沉淀”处理后排入附近市政污水

管网，然后排入汕头市澄海区清源水质净化厂处理，尾水汇入莱芜港。 

经查阅相关资料，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水

中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。污水进入化粪

池经过 12~24h 的沉淀，可去除 20%~40%的 BOD5、50%~60%的悬浮物，10%~20%

的 CODCr，隔油隔渣池对动植物油的去除率约为 60%。由于生活污水各污染物浓

度本身不高，经过隔油隔渣池、三级化粪池处理后，出水水质可达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，故项目采取生活污

水处理技术可行。 

 “酸碱中和+混凝沉淀”设备工作原理为：实验室废水经收集后流至  pH 

调节槽，通过 pH 仪控制加药泵加碱液或加酸液，控制 pH 在 8.0~9.0 范围内，

然后再进入混凝池，在混凝反应槽段投加 PAC 混凝剂，混凝搅拌反应 30 分

钟左右，自流入絮凝反应投加絮凝剂（PAM），絮凝反应 30 分钟左右，形成

絮状沉淀物后自流入斜管沉淀槽一进行沉淀，淀淀槽上清液自流入清水槽排

放。由于中学教育主要进行一些简单的生物、化学实验，水中含有一些常规酸、

碱、盐、有机溶剂类试剂的残留物，水质较为简单，实验室清洗废水、废气喷淋

更换废水采用酸碱中和絮凝沉淀处理工艺，该工艺成熟、稳定，操作简单。项目

设酸碱中和池的规格为 2m×2m×1m（长×宽×高），设计废水日处理量为 3m
3
/d，

满足实验室清洗废水、废气喷淋更换废水处理要求，本项目采用“酸碱中和+混凝

沉淀 ”处理工艺处理后，出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，故项目采取实验废水处理技术可行。 

5、依托汕头市澄海区清源水质净化厂可行性分析 

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



 18 

本项目所在地属于汕头市澄海区清源水质净化厂的纳污范围。项目外排废水

主要为生活污水、实验清洗废水及废气喷淋更换废水。项目外排废水排放量为 331

74.7m³/a（198.7m³/d），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。

生活污水经三级化粪池厌氧预处理、食堂含油废水经隔油隔渣预处理、实验清洗

废水和废气喷淋更换废水经“酸碱中和+混凝沉淀”处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求后排入附近市政污水管网，然

后排入汕头市澄海区清源水质净化厂处理，尾水汇入莱芜港。 

根据《澄海区全区污水管网及污水处理设施建设 PPP 项目环境影响报告表》，

汕头市澄海区清源水质净化厂中心城区截污干管纳污管网铺设情况如下：沿澄江

路、兴华路、澄华路以及莱美路自西向东敷设，管径 D1200~D2000，沿路收集城

区各片区截流后的污水并转输上游上华镇的污水。本项目属于汕头市澄海区清源

水质净化厂纳污范围，外排废水主要为生活污水、实验清洗废水及废气喷淋更换

废水，与汕头市澄海区清源水质净化厂接纳废水为同类型废水，外排废水量为

198.7m³/d，汕头市澄海区清源水质净化厂设计处理能力为日处理污水 12 万吨，占

汕头市澄海区清源水质净化厂处理规模的 0.2%，占比小。 

综上分析，本项目运营期外排废水是可纳入汕头市澄海区清源水质净化厂集

中处理的，不会直接排入项目周边的地表水体，对周边的地表水环境影响很小。 

根据《澄海区全区污水管网及污水处理设施建设 PPP 项目环境影响报告表》

地表水环境影响分析结论，污水厂正常情况下排水对莱芜港及周边水体的影响

不大。若输送管道破损时，则污水可能会因泄露而影响到周边水环境，因此要

注意对输送管道的维护和检修。 

6、水环境影响评价结论 

本项目产生的生活污水经三级化粪池厌氧预处理、食堂含油废水经隔油隔渣

预处理、实验清洗废水和废气喷淋更换废水经“酸碱中和+混凝沉淀”处理达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求后排入附近

市政污水管网，然后排入汕头市澄海区清源水质净化厂处理。 

项目所采用的污染治理措施为均为可行技术，综上所述，本项目采取的水污

染控制和水环境影响减缓措施有效，依托汕头市澄海区清源水质净化厂集中处理

具备可行性，不会造成莱芜港水质下降，因此地表水环境影响可以接受。 

三、噪声 

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



 19 

1、噪声源强 

本项目噪声源主要来自学生活动的噪声，广播产生的噪声、交通噪声等。 

①社会噪声影响分析 

校园日常活动将会产生一定量的噪声。除上、下课期间，学生哄闹噪声及来

往车辆产生的交通噪声对校园师生影响较明显外，其他时段影响校园声环境的主

要因素为校园内师生活动所产生的噪声，如户外活动、产噪较大的学生实训等；

但考虑本项目为学校项目，其整体属于产噪较小的团体，教学环境也需要较好的

声环境。因此，本项目建设带来的社会噪声较小，对周围居民区环境影响不大。

校园日常运营噪声值昼间约为 55-60dB（A），西北、西南边界噪声可满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)4 类标准、东北、东南边界噪声可满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准要求。 

②交通噪声影响分析 

本项目校园的车辆类型主要以教师小型轿车为主，正常工况下的噪声大约为

60-70dB（A）之间。进出校园的车辆噪声对学校内声环境的影响具有短时性特点，

而且与环境噪声背景值密切相关，白昼由于校园人群活动以及周边道路来往车辆

等综合影响，环境噪声背景值较大，其影响不太明显；夜间随着教学活动停止，

学生休息，校园内基本无车辆活动，其带来的噪声影响将更小，影响不大。 

2、预测模式 

根据本项目特点，并结合《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，选择点声源预测模式模拟预测噪声随距离的衰减变化。由于本项目夜间

无活动，因此本评价仅对本项目昼间产生的噪声进行预测。 

声源叠加采用下式计算：  

 

式中：L1—叠加后的总声压级，dB（A）； 

Li—第 i 各声源在某测点的声级值，dB（A）； 

n—声源个数。 

本评价按最不利因素，取厂区生产区内各主要噪声源最大噪声源强进行叠加

计算。 

仅
限
公
示
使
用

仅
限
公
示
使
用



 20 

本项目周边地势较为平坦，计算中噪声衰减主要考虑声波几何发散以及各种

因素引起的衰减量，对于点声源，其点声源衰减预测模式如下： 

  

式中： 

L2─距离声源 r 米处的声级值，dB(A)； 

L1─距离声源 r0 米处的声级，dB(A)； 

R2─距离声源的距离，m； 

R1─距离声源的初始距离，m。 

ΔL—各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量）。 

3、预测结果 
